
Korzystając z okazji, jaką stwarza niniejszy zeszyt naukowy, 

który jest już trzecim tomem, zawierającym prace Sakładu Ekonomiki 

Rozwoju Miast Uniwersytetu Łódzkiego, pragnę na ten fakt spojrzeć 

z perspektywy 10-lecia istnienia tego Zakładu,

Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny Uniwersytetu Łódzkiego, który 

jako akademicki ośrodek ekonomiczny ustępuje swoją wielkością jedy

nie Szkole Głównej Planowania i Statystyki w Warszawie, uruchomił 

specjalność gospodarka miejska w 1974 r. Na ten rok przypada równie/, 

utworzenie w ramach tej specjalności dwóch zakładów; Ekonomiki Roz

woju Miaat i Gospodarki Komunalnej. Organizacyjnie obydwa te zakłady 

Btanowią istotny element składowy Instytutu Polityki Regionalnej.

Cechą wyróżniającą Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny UŁ w porów

naniu z innymi akademickimi ośrodkami ekonomicznymi, zajmującymi się 

gospodarką miejską, jest fakt, ie tylko tu istnieje odrębny Zakład 

Ekonomiki Rozwoju Miast, zajmujący się ekonomiką miasta, rozumianego 

jako złożony aystem społeczno-ekonomiczny.

Zakład określił swój wieloletni cel: stworzenie podstaw ekono

micznej teorii rozwoju miast w gospodarce planowej. Głównym kierun

kiem badań jest poszukiwanie i  wyjaśnianie praw i mechanizmów kieru

jących rozwojem. Tylko przez ich gruntowne poznanie można stworzyć 

instrumentarium efektywnego sterowania.

Myślę, że warto zwrócić uwagę, że te ambitne zamierzenia nie 

"wzrastały w próżni", lecz odpowiadały one autentycznym potrzebom i 

znalazły wsparcie w realnych, miejscowych możliwościach. Nie bez 

znaczenia jeat fakt, że Łódź to nie tylko drugie co do wielkości 

miasto w Polsce, ale jest to zarazem organizm miejaki dość specyfi

czny w skali kraju, o bardzo jeszcze nierównomiernie ukształtowanych 

funkcjach. Skalę potrzeb badawczych wyznaczają ponadto takie okoli

czności, Jak to, że aglomeracja łódzka jest trzecią co do wielkości



aglomeracją miejsko-przemysłową w kraju, a makroregion środkowy, 

którego stolicą Jest Łódź, stanowi centralnie usytuowany obszar kra

ju z wieloma różnej wielkości i  znaczenia miastami.

Bezspornoćć wielkich potrzeb badawczych oraz kształcenie kadr 

dla gospodarki miej,8kiej. było od początku czynnikiem silnie stymulu

jącym pracę Zakładu. Fomoonymi dla Zakładu okazały się przede wszys

tkim szeroko, w ramach Wydziału, prowadzone przez różne jednostki i 

zespoły badania regionalne, z pozycji wielu dyscyplin ekonomicznych 

i  socjologicznych. ZakłaĄ Ekonomiki Rozwoju Miast napotkał od począ

tku na to, oo jest bezcenne w badaniach 1 dla własnego rozwoju - na 

szerokie i dużej rangi środowisko partnerskie.

Okolicznością wreszcie, którą trudno przecenić, gdy się patrzy 

na początki i  osiągnięcia Zakładu Jest praca zgrupowanych w nim lu

dzi, z twórcą i kierownikiem Zakładu - prof. dr hab. J .  Regulskim.

Oryginalny program dydaktyczny, zrealizowany w ramach Zakładu, 

pozwalał w sposób bardzo nowoczesny przygotowywać kadry speojalls- 

tów-ekonomistów dla gospodarki miejskiej. Prace magisterskie były 

bardzo często związane z realizowanymi przez Zakład centralnymi pro

gramami badawczymi: międzyresortowymi i  węzłowymi.

O intensywności pracy naukowo-badawczej Zakładu świadczy uzyska

nie przez jego młodą kadrę: 5 doktoratów, 1 habilitaoji oraz bardzo 

poważne zaawansowanie 3 kolejnych habilitaoji. Wyrazem tego są rów

nież liczne nagrody naukowe: 5 nagród miniątra nauki, szkolniotwa 

wyższego i  techniki, nagroda ministra administracji, gospodarki te

renowej i ochrony środowiska, prezydenta miasta Łodzi, wojewody 

piotrkowskiego oraz kilka nagród rektora Uniwersytetu Łódzkiego.

Szczególnie wysoko trzeba ocenić starania Zakładu i  efekty w ra

mach współpracy międzynarodowej, prowadzonej prze* Zakład. Wyrazem 

tego eą wspólne badania, sympozja oraz stałe wymiany pracowników i 

grup studenckich z Politechniką w Oifordzie, Uniwersytetami w Rot

terdamie, Jljmegen, Birmingham oraz innymi ośrodkami zagranicznymi.

Niniejszy zeszyt naukowy Jest również wyrazem łączenia przez Zâ - 

kład własnych badań naukowych, prowadzonych w ramach prac umownych i 

współpracy z zagranicznymi ośrodkami naukowymi. Wskazujs on na stały 

postęp v osiągnięciach Zakładu i na konsekwentną realizację posta- 

wionyoh przed sobą zadań.

Można dziś, z oałą odpowiedzialnością stwierdzić, że Zakład Eko

nomiki Rozwoju Miast, w wyniku swojej 10-letniej działalności zdobył 

wysoką rangę naukowo-dydaktyczną i badawezą w skali kraju i cieszy



się dużym uznaniem za granicą, umacnia tym samym autorytet Wydziału

i Uniwersytetu Łódzkiego.

Życzę koleżankom i kolegom % Zakładu oraz Jego kierownikowi - 

prof. dr hab. J . Hegulakiemu, satysfakcji, sukcesów i pożytku w dal

szej działalności naukowo-dydaktycznej.
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